なお、今回のストラクチャーでは、当社が設立した受皿会社を合併消滅会社、ＥＮＧＳ社を合併存続会社とし

て合併させることにより、当社がＥＮＧＳ社の全持分を取得することを想定しております。

１.持分取得の理由

 ＥＮＧＳ社は、1952年に設立されて以降、トラック・トレーラーの販売金融事業を展開しておりましたが、

近年は工作機械、建設機械の販売金融のほかファクタリング・保険代理店業務等にも進出するなど事業分野の

多角化や、ITの活用をはじめとする販売金融プラットフォームの先進化を進めています。

 当社グループでは、世界最大の設備ファイナンス市場である米国を重点市場と位置付け、2016年に地場・マ

ルチナショナル企業向け専門チームを立ち上げたほか、2017年には北米貨車リース事業のプラットフォームを

設立するなど、事業拡大に取り組んでまいりました。

 ＥＮＧＳ社を当社グループに加えることで、米国内における設備導入ニーズにより的確に応える販売金融ソ

リューションの体制を整えることができるものと判断し、今般持分を取得することといたしました。

２.持分取得の相手先の名称

 Aquiline Capital Partners LLCにより運営されるAquiline Financial Services Fund Ⅲ L.P.、他９者（個

人を含む）

３.取得する会社の名称、事業内容、規模

（1）会社の名称 ENGS Holdings Inc.

（2）事業の内容
トラック・トレーラー、工作機械、建設機械の販売金融、

ファクタリング、保険代理店業務

（3）会社の規模 総資産の額 680百万米ドル（2017年12月末時点）

（注）取得対象会社は、米国において一般に公正妥当と認められた会計基準に基づいて連結財務諸表を作成

し、同社単体の財務諸表は作成していないため、連結ベースで記載しております。

４.持分取得の時期

 未定

（注）持分の取得は、関連法令に基づく手続きの完了等、取引実行のための前提条件が満たされることを

条件としております。

５.所有持分割合の状況

（1）異動前の所有持分割合  －％ （議決権所有割合 －％）

（2）異動後の所有持分割合 100％ （議決権所有割合 100％）

６.取得価額及び資金等

 取得価額は、契約により現時点では非公開にしております。なお、取得に係る資金につきましては、手元資金

及び新規借入により充当する予定です。

- 8 -

三菱ＵＦＪリース㈱　（8593）　2019年３月期　第２四半期決算短信

３．補足情報

営業取引の状況

（１）取引種類別営業取引の状況

① 契約実行高

 当第２四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

  契約実行高（百万円） 前年同期比（％）

リース

ファイナンス・リース 258,892 110.9

オペレーティング・リース 154,126 122.6

リース計 413,018 115.0

割賦 41,350 84.9

貸付 292,447 98.9

その他 41,577 198.3

合計 788,394 108.8

（注）リース取引については、当第２四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得価額を表示しており、

再リース取引の実行額は含んでおりません。また、割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益

を控除した額を表示しております。

② 営業資産残高

 当第２四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

前連結会計年度 当第２四半期連結会計期間

期末残高
（百万円）

 構成比（％）
期末残高

（百万円）
 構成比（％）

リース

ファイナンス・リース 1,543,940 31.4 1,562,915 32.7

オペレーティング・リース 1,725,739 35.2 1,786,348 37.4

リース計 3,269,679 66.6 3,349,264 70.1

割賦 255,553 5.2 249,512 5.2

貸付 1,233,218 25.1 1,006,340 21.0

その他 150,827 3.1 175,131 3.7

合計 4,909,279 100.0 4,780,248 100.0

（注）割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

- 9 -

三菱ＵＦＪリース㈱　（8593）　2019年３月期　第２四半期決算短信

（２）報告セグメント別営業取引の状況

① 契約実行高

 当第２四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

  契約実行高（百万円） 前年同期比（％）

カスタマーファイナンス事業 577,944 104.6

アセットファイナンス事業 210,449 122.4

合計 788,394 108.8

(注）各セグメントに含まれる契約実行高のうち、リース取引については、当第２四半期連結累計期間に取得した

賃貸用資産の取得価額を表示しており、再リース取引の実行額は含んでおりません。また、割賦取引につい

ては、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

② 営業資産残高

 当第２四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

前連結会計年度 当第２四半期連結会計期間

期末残高
（百万円）

 構成比（％）
期末残高

（百万円）
 構成比（％）

カスタマーファイナンス事業 2,830,958 57.7 2,629,612 55.0

アセットファイナンス事業 2,078,321 42.3 2,150,636 45.0

合計 4,909,279 100.0 4,780,248 100.0

(注）各セグメントに含まれる期末残高のうち、割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額

を表示しております。

- 10 -

三菱ＵＦＪリース㈱　（8593）　2019年３月期　第２四半期決算短信